
PoSUDEK vEDoUCÍrro orprouovÉ pnÁcp

Gabriely Hajšmanové

HISTORIE DOUBRAVKY
Didaktická aplikace regionálních dějin ve vyučování vlastivědy na 1. stupni ZS

Vedoucí práce: PaedDr' Helena Východská

Gabriela Hajšmanová si jako téma pro svou diplomovou práci vybrala odbomě historic\é

a metodické zpracovártí místní.-regionální historie pro potřeby pedagogů na I' stupni ZS'

konkrétně ve skupině |ředmětů ČrŇor. a jeho svět. AÚorka volí region svého profesionálního

působení, přičemž si klade za ci:: ,,siednótit iednotlivé informační zdroje..., vytvořit ucelenou

publikaci, kteró představí historii Doubravlql a jednotlivých míst..., didakticlql Zpracovat

témata regionální historie...,, (str. I2)' Týo a také další precizně strukturované cíle, jež

nacházímev úvodu DP, naplňuje G. Hajšmanová v míře více neŽ uspokojivé'

Téma DP je zvoleno vhodně a aktuálně'

Z hlediska obsahového představuje práce G. Hajšmanové úvodní obecně historickou velmi

kvalitně provedenou kompilaci místních dějin a úctyhodně sestavený přehled významných

umělecko historických i piírodních památek. Autorka dále pokračuje vybran;ými kapitolami

z dějin Doubravky a jejich aplikací v praktické části, jtŽ představují návrhy konkrétních

metodikých aktivit pro"priprávu učiteťe i žáka na hodiny vlastivědy na-doubraveckých

(i dalších plzeňských) školách. Zpozice hodnotitele upozorňuji na důslednou a výborně

provedenou heuristikí k tématu, kterou bych jako vynikající hodnotila i v "režimu"
historických studií, nikoli ,jen" V pÍogramu ueitet'tvi pro I. stupeň, který autorka touto prací

ukončuje. Ve své DP G' Hajímanov á ptokazuj",- z" Se velmi důsledně zorientovala

vinformačních zdrojích, Žeje schopna racionální ana|ýzy i zajtmavé a působivé syntézy

historických faktů, Že tyto všechny činnosti dokonce skvěle aplikuje v poslední didaktické

části své práce v řadě smysluplných edukačních aktivit.

Právě pos1ední (aplikováná)'čašt DP je vytvořena kmé naprosté spokojenosti' Navrhované

didaktické formy jsou nápádhé, zajímavé, různorodé a smysluplné. Naplňují velmi účelně

všechny zásaďy kurikuláiní reformy, přiúemž za jejich hlavní výstup považuji autorčino

zaměření na interdisciplinární v ztahy .

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náleŽitosti' Poznámkový aparát

je použit pochopitelně především v první části DP, a to věcně správně. Použitá literatura i její

rozbor v úvodu DP (stejně jako od'kazy na další informační zdroje) představuje v podstatě

vyčerpávající seznam - áotůaa,rysokoí míru pečlivosti a profesionality ve zpracování ataké

tvorb! odborného textu. obrazové přílohy mají výbornou úroveň.

DP je i z formá1ního h1ediska soubórem chvályhodným, vyrovnaným a uspořádaným'

Otázka autorce: Ve vaší práci nacházím skvělý přehled ýznamných míst a kulturně

historických památek Doubravky, které ilustrují historii od pravěku až po současnost'

Kdybyste měla sestavit skutečně reprezenlativ1i .exkurzi pro děti se záměrem je

zaujmout a zároveí jim představit to nejdůležitější z Doubravky, kterých 5 objektů

bysie lybrala jako nepodkročitelné minimum?

Diplomová práce Gabriely Hajšmanové je velmi kvalitním završením vysokoškolského

studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné'

PaedDr. Helena Východská
'\r .rr I

'lG*"" 
l-\t"'1''

1*\*.\ \
I

V Plzni II. 5. 2014


